

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
CONSILIUL LOCAL MOȘNIȚA NOUĂ

PROCES -VERBAL

Încheiat azi 25.07.2018 în ședință ordinară a Consiliului Local Moșnița Nouă.
Din totalul de 15 consilieri locali sunt prezenți 15 consilieri locali.
Președinte de ședință urmează d-nul Ioan Sorincău.
Se aprobă cu 14 voturi pentru.
Se supune la vot procesul verbal al ședinței ordinare din data 27.06.2018.
Se aprobă cu 15 voturi pentru.
Se supune la vot procesul verbal al ședinței ordinare din data 02.07.2018.
Se aprobă cu 12 voturi pentru și 3 abțineri a consilierilor Dan Toma Lazăr, Simona Murășan și Mariana Tămaș.
La ședință participă d-nul Florin Gornic.
Se supune la vot următoarea:

ORDINE DE ZI

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Registrului Local al Spațiilor verzi aparținând domeniului public al Comunei Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind gestionarea deșeurilor din construcții și demolări în Comuna Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

3. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea investiției "Lărgire la 4 benzi de circulație DJ592 Timișoara – Moșnița Nouă, jud. Timiș (km 5 +100...km 9+180)", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

4. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra terenului atribuit în baza Legii 15/2003, al d-nei Buibaș Amalia Elena, cuprins în C.F. nr. 413758 Moșnița Nouă, localitatea Urșeni, nr. cad. 413758 în suprafață de 487 mp, ca urmare a cererii de renunțare formulate de către beneficiară, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

5. Proiect de hotărâre privind Constituirea Comisiei de Evaluare a Ofertelor pentru proiectul : "MODERNIZARE ȘI DOTARE CĂMINE CULTURALE DIN LOCALITĂȚILE MOȘNIȚA VECHIE, ALBINA ȘI URȘENI, COMUNA MOȘNIȚA NOUĂ, JUDEȚUL TIMIȘ", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

6. Proiect de hotărâre privind Constituirea Comisiei de Evaluare a Ofertelor pentru proiectul : EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN LOCALITATEA URȘENI, COMUNA MOȘNIȚA NOUĂ, JUDEȚUL TIMIȘ, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

7. Proiect de hotărâre privind Constituirea Comisiei de Evaluare a Ofertelor pentru proiectul : MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA MOȘNIȚA NOUĂ, JUDEȚUL TIMIȘ, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405817 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405817 cu suprafața de 603 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă în vederea vânzării către d-nul Marius Gherghe, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413134 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413134 cu suprafața de 502 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă, în vederea vânzării către d-nul Purle Florin Marius în calitate de proprietară a construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405770 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405770 cu suprafața de 666 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă în vederea vânzării către d-na Daniela Rusu, în calitate de proprietară a construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413734 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413734 cu suprafața de 494 mp, situat în localitatea Urseni, în vederea concesiionării către d-nul Gheorghe Andrei, în calitate de proprietară a construcției, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413809 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413809 cu suprafața de 498 mp, situat în localitatea Urseni în vederea concesiionării către d-nul Sandor Simon, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413806 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413806 cu suprafața de 499 mp, situat în localitatea Urseni în vederea vânzării către d-nul Robert-Emil Szasz-Toma, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405460 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405460 cu suprafața de 450 mp, situat în localitatea Moșnița Veche în vederea concesiionării către d-nul Mihai Telman, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405495 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405495 cu suprafața de 450 mp, situat în localitatea Moșnița Veche în vederea concesiionării către d-nul Alexandru Petrea, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al parcelelor de teren din localitatea Moșnița Nouă, enumerate mai jos și al caietului de sarcini în vederea vânzării prin licitație publică deschisă, pentru construirea de locuință, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea rapoartelor de evaluare ale terenurilor, menționate mai jos și ale caietului de sarcini în vederea concesiionării prin licitație publică deschisă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume de aproximativ 6.000 lei Bisericii Ortodoxe Române din Moșnița Nouă în vederea plății transportului cu autocarul,

excursie organizată în zona Maramureşului, în zilele 8 şi 9 august 2018, iniţiat de primarul Comunei Moşniţa Nouă Florin Octavian Bucur.

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin constând în lemne de foc, provenite din padurea Bistra, aflată în proprietatea Comunei Moşniţa Nouă, bisericilor din comuna Moşniţa Nouă, care au încălzire pe lemne, iniţiat de primarul Comunei Moşniţa Nouă Florin Octavian Bucur

20.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. MOŞNIŢEANA S.R.L., pe anul 2018, iniţiat de primarul Comunei Moşniţa Nouă Florin Octavian Bucur

21.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al S.C. MOŞNIŢEANA SECURITY S.R.L., iniţiat de primarul Comunei Moşniţa Nouă Florin Octavian Bucur.

22.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. MOŞNIŢEANA SECURITY S.R.L., pe anul 2018, iniţiat de primarul Comunei Moşniţa Nouă Florin Octavian Bucur.

23.Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moşniţa Nouă asupra reţelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moşniţa Veche pe strada Jimbolia şi strada Pesac cu o lungime de 923 ml, strada Ciacova cu o lungime de 499 ml, strada Tomnatic cu o lungime de 178 ml şi pe strada Reaş cu o lungime de 33 ml, în valoare de 99.819,31 lei, iniţiat de primarul Comunei Moşniţa Nouă Florin Octavian Bucur.

24..Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moşniţa Nouă asupra reţelei de alimentare cu apă executată în localitatea Urseni pe strada Cebza cu o lungime de 468 ml, strada Chiajna şi pe strada Radu Voda cu o lungime de 271 ml, în valoare de 70.365,89 lei, iniţiat de primarul Comunei Moşniţa Nouă Florin Octavian Bucur.

25.Proiect de hotărâre privind alipirea imobilului cu nr. Cadastral 400576, cuprins în C.F. 400576 în suprafaţă totală de 900 mp şi imobilul cu nr. cadastral 413038, cuprins în C.F. 421656 în suprafaţă totală de 6.600 mp, rezultând un lot cu suprafaţa totală de 7.500 mp, teren intravilan, situat în Moşniţa Nouă, iniţiat de primarul Comunei Moşniţa Nouă Florin Octavian Bucur.

26.Diverse

Se propune suplimentarea ordinii de zi cu 4 de puncte:

1.Proiect de hotărâre privind întabularea drumului agricol din UAT Moşniţa Nouă cu număr cadastral DE 98/17 în proprietatea Comunei Moşniţa Nouă, domeniul public si administrarea Consiliului Local Moşniţa Nouă.

2.Proiect de hotărâre privind întabularea cu pozitionare certa a parcelei Ps 459 din extravilanul UAT Moşniţa Nouă cu numărul cadastral Ps 459, în suprafaţa de 66000 mp, în proprietatea Comunei Moşniţa Nouă, domeniul privat si administrarea Consiliului Local Moşniţa Nouă.

3.Proiect de hotărâre pentru completarea şi modificarea H.C.L.cu nr. 48/14.03.2018, privind aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită pe o perioadă de 49 de ani a terenului cuprins în C.F. nr. 421588 Moşniţa Nouă, în suprafaţă de 1.200 mp situat în Moşniţa Nouă, strada Surduc, Filialei Judeţene Timiş a Asociaţiei Comunelor din România, în vederea construirii unui centru pentru perfecţionarea aleşilor locali şi a angajaţilor din primăriile

comunelor membre.

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr.416334 Moșnița Nouă, nr. cadastral 416334 cu suprafața de 501 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă, în vederea vânzării către d-nul Rochnean Atila, în calitate de proprietar al construcției.

Se aprobă cu 15 voturi pentru.

D-nul Florin Gornic, prezintă cartea :7 milenii de istorie în zona Moșniței pentru a demonstra atestarea localității Moșnița Veche și aduce la cunostință Consiliului Local că vrea să o doneze bibliotecii Comunei Moșnița Nouă.

D-nul Gornic vrea să știe de ce nu apar copiii din Moșnița Veche pe copertă și apar doar cei din Moșnița Nouă.

D-nul Gheorghe Kadar îi răspunde că în clasele V-VIII au fost și copii din Moșnița Veche. D-nul Gornic Florin întreabă de raportul de activitate al primarului și al consilierilor locali care trebuie depus la fiecare sfârșit de an.

D-nul președinte de ședință Ioan Sorincău îl înștiințează că primarul a prezentat raportul de activitate în ședința consiliului local.

Se începe cu punctul 4 de la suplimentări și anume proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr.416334 Moșnița Nouă, nr. cadastral 416334 cu suprafața de 501 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă, în vederea vânzării către d-nul Rochnean Atila, în calitate de proprietar al construcției.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și 1 abținere a d-lui consilier Adrian Casap.

Se trece la punctul 20 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. MOȘNIȚEANA S.R.L., pe anul 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

D-nul președinte de ședință, Ioan Sorincău atrage atenția asupra anexei 3 și 5, în care nu apar datoriile, vrea să știe ce reprezintă contul de subvenții, cum să aprobăm bugetul cu pierderi, cum se poate aproba așa ceva?

Declarația S 1001 nu este depusă, declarația S 1100, nu este depusă.

D-na contabilă: declarația S1001 se depune de S.C. Moșnițeană și S1100 se depune de către Consiliul Local.

D-nul președinte de ședință, Ioan Sorincău: trebuie întocmită și prezentată Consiliului Local, dacă nu, acesta răspunde solidar.

D-na contabilă: S1001, se depune după Hotărârea de Consiliu până la data de 25 iulie 2018.

D-nul consilier Remus Petruse: de 1 an și ceva am solicitat constituirea comisiei de cenzori, consilierii sunt în necunoștință de cauză, până atunci eu mă voi abține la tot ce înseamnă vot la Moșnițeană.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: dacă nu trece acum proiectul, nu se poate depune azi S 1001, trebuie votat, deoarece se va primi amenda.

D-na contabilă: trebuie depusă azi.

D-nul președinte de ședință, Ioan Sorincău: declarația S 1100 se poate depune până în 16 august.

D-nul consilier Adrian Casap : nu văd niciunde în hotărâre declarația S 1001, este

doar bugetul.

D-nul consilier Alexandru Proteasa propune să fie lăsată d-na contabilă să se clarifice și să se meargă mai departe cu ordinea de zi, revenind la acest proiect când îi vine rândul.

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea Registrului Local al Spațiilor verzi aparținând domeniului public al Comunei Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

D-nul președinte de ședință, Ioan Sorincău: toate anunțurile publice să fie puse pe pagina principală a site-ului și cele de concesiune la fel.

D-nul consilier Remus Petruse: nu am văzut o hartă, sunt cuprinse terenurile din PUZ din canalele, balta de la Moșnița Nouă, Pădurea Bistra, terenurile abandonate ?

D-na arhitect Gabriela Ghilezan: terenurile din PUZ nu au fost cuprinse, canalele sunt ale ANIF-ului, NGL-urile sunt pentru întocmire PUZ, Pădurea Bistra face parte din alt proiect.

D-nul consilier Remus Petruse: care este numărul suprafețelor care pot fi numite parcuri cu peste 10.000 mp ?

D-na arhitect Gabriela Ghilezan: nu am idee să fie suprafețe așa de mari.

Se supune la vot se aprobă cu 13 voturi pentru și 2 abțineri a consilierilor Remus Petruse, Mircea Belințan.

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind gestionarea deșeurilor din construcții și demolări în Comuna Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul președinte de ședință, Ioan Sorincău, vrea să știe cum se face selecția operatorului? Cum se va face studiul de piață?

În rest regulamentul este bine pus la punct.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea investiției "Lărgire la 4 benzi de circulație DJ592 Timișoara – Moșnița Nouă, jud. Timiș (km 5 +100...km 9+180)", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și 1 abținere a d-lui consilier Paul Czernay.

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra terenului atribuit în baza Legii 15/2003, al d-nei Buibaș Amalia Elena, cuprins în C.F. nr. 413758 Moșnița Nouă, localitatea Urseni, nr. cad. 413758 în suprafață de 487 mp, ca urmare a cererii de renunțare formulate de către beneficiară, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul Ioan Sorincău propune ca amendament întocmire raport în vederea vânzării.

Se supune la vot cu amendament și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind Constituirea Comisiei de Evaluare a Ofertelor pentru proiectul : "MODERNIZARE ȘI DOTARE CĂMINE CULTURALE DIN LOCALITĂȚILE MOȘNIȚA VECHĂ, ALBINA ȘI URSENI, COMUNA MOȘNIȚA NOUĂ, JUDEȚUL TIMIȘ", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind Constituirea Comisiei de Evaluare a Ofertelor pentru proiectul : EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN LOCALITATEA URSENI, COMUNA MOȘNIȚA NOUĂ, JUDEȚUL TIMIȘ, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind Constituirea Comisiei de Evaluare a Ofertelor pentru proiectul : MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA MOȘNIȚA NOUĂ, JUDEȚUL TIMIȘ, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405817 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405817 cu suprafața de 603 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă în vederea vânzării către d-nul Marius Gherghe, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și o abținere a d-lui consilier Adrian Casap.

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413134 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413134 cu suprafața de 502 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă, în vederea vânzării către d-nul Purlu Florin Marius în calitate de proprietară a construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și o abținere a d-lui consilier Adrian Casap.

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405770 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405770 cu suprafața de 666 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă în vederea vânzării către d-na Daniela Rusu, în calitate de proprietară a construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și o abținere a d-lui consilier Adrian Casap.

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413734 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413734 cu suprafața de 494 mp, situat în localitatea Urseni, în vederea concesiunii către d-nul Gheorghe Andrei, în calitate de proprietară a construcției, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413809 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413809 cu suprafața de 498 mp, situat în localitatea Urseni în vederea concesiunii către d-nul Sandor Simon, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413806 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413806 cu suprafața de 499 mp, situat în localitatea Urseni în vederea vânzării către d-nul Robert-Emil Szasz-Toma, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și o abținere a d-lui consilier Adrian Casap.

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405460 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405460 cu suprafața de 450 mp, situat în localitatea Moșnița Veche în vederea concesiunii către d-nul Mihai Telman, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 13 voturi pentru și 2 abțineri a consilierilor Adrian Casap și Ioan Sorincău.

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405495 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405495 cu suprafața de 450 mp, situat în localitatea Moșnița Veche în vederea concesiunii către d-nul Alexandru Petrea, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru și 3 abțineri a consilierilor Adrian Casap, Mircea Belințan și Ioan Sorincău.

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al parcelelor de teren din localitatea Moșnița Nouă, enumerate mai jos și al caietului de sarcini în vederea vânzării prin licitație publică deschisă, pentru construirea de locuință, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se propune prețul de 40 euro mp pentru cele 2 parcelele de peste 1000 mp și 45 euro/mp la celelalte parcele.

D-nul consilier Remus Petrusse propune să se stipuleze în caietul de sarcini dacă la a II - a licitație se prezintă un singur ofertant să se majoreze prețul de pornire cu 5% după care se trece la negocierea directă. Dacă sunt 2 participanți pasul este de 1%.

Se supune la vot cu amendamentele de mai sus și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea rapoartelor de evaluare ale terenurilor, menționate mai jos și ale caietului de sarcini în vederea concesiunii prin licitație publică deschisă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul consilier Adrian Casap: de ce nu le vindem după toată experiența avută cu terenurile concesionate.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: scandalurile nu sunt pentru aceste terenuri, sunt pentru servicii, pentru investiții, generează locuri de muncă, dar este mult să vină cineva și să investească 120.000 euro în teren după care să ridice și construcția.

D-nul Gheorghe Kadar: sunt de acord și cu cealaltă variantă, dar nu prea avem terenuri.

D-nul consilier Remus Petrusse propune un amendament la caietul de sarcini, concesiunea este 30-40 de ani și până atunci să nu se vândă.

La condițiile de exploatare ale parcelei de 4000 mp apar niște funcțiuni care pot dezavantaja vecinii, ar trebui limitate.

D-na arhitect Gabriela Ghilezan: în caietul de sarcini apar funcțiunile exact ca în PUZ.

D-nul consilier Alexandru Proteasa propune să se aprobe așa și dacă nu vine nimeni să se dezmembreze.

Pasul de 5% să fie inclus în prețul de pornire iar următorii de 1% în cazul în care sunt prezenți doi participanți.

Se supune la vot cu amendamentul de mai sus și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume de aproximativ 6.000 lei Bisericii Ortodoxe Române din Moșnița Nouă în vederea plății transportului cu autocarul, excursie organizată în zona Maramureșului, în zilele 8 și 9 august 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru și 3 abțineri a consilierilor Adrian Casap, Mircea Belințan și Remus Petrusse, deoarece fac parte din Consiliul Parohial.

Se trece la punctul 19 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin constând în lemne de foc, provenite din padurea Bistra, aflată în proprietatea Comunei Moșnița Nouă, bisericilor din comuna Moșnița Nouă, care au încălzire pe lemne, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul Gheorghe Kadar: propune acordarea a 3 remorci de biserică +transportul.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și 1 abținere a d-lui Remus Petrusse.

Se trece la punctul 20 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. MOȘNIȚEANA S.R.L., pe anul 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul Ioan Sorincău: bugetul este întocmit foarte târziu.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: suntem de acord cu acest lucru.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru, 5 abțineri ale consilierilor: Mariana Tămaș, Mircea Belințan, Remus Petruse, Adrian Casap, Dan Lazăr și 1 împotrivă al d-lui Ioan Sorincău.

Se trece la punctul 21 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții al S.C. MOȘNIȚEANA SECURITY S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor: Mircea Belințan, Remus Petruse și Adrian Casap.

Se trece la punctul 22 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. MOȘNIȚEANA SECURITY S.R.L., pe anul 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru, 5 abțineri ale consilierilor: Mariana Tămaș, Mircea Belințan, Remus Petruse, Adrian Casap, Dan Lazăr și 1 împotrivă al d-lui Ioan Sorincău.

Se trece la punctul 23 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă asupra rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moșnița Veche pe strada Jimbolia și strada Pesac cu o lungime de 923 ml, strada Ciacova cu o lungime de 499 ml, strada Tomnatic cu o lungime de 178 ml și pe strada Recaș cu o lungime de 33 ml, în valoare de 99.819,31 lei, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul Ioan Sorincău cere să se corecteze numărul procesului verbal și titlul.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și 1 abținere, a d-lui Alexandru Proteasa.

Se trece la punctul 24 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă asupra rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Urseni pe strada Cebza cu o lungime de 468 ml, strada Chiajna și pe strada Radu Voda cu o lungime de 271 ml, în valoare de 70.365,89 lei, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul Ioan Sorincău cere să se corecteze numărul procesului verbal și titlul.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și 1 abținere, a d-lui Alexandru Proteasa.

Se trece la punctul 25 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind alipirea imobilului cu nr. Cadastral 400576, cuprins în C.F. 400576 în suprafață totală de 900 mp și imobilul cu nr. cadastral 413038, cuprins în C.F. 421656 în suprafață totală de 6.600 mp, rezultând un lot cu suprafața totală de 7.500 mp, teren intravilan, situat în Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se modifică dezmembrarea cu alipirea în hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 26 de la suplimentare, proiect de hotărâre privind întabularea drumului agricol din UAT Moșnita Nouă cu numar cadastral DE 98/17 în proprietatea Comunei Moșnita Nouă, domeniul public și administrarea Consiliului Local Moșnita Nouă.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul Ioan Sorincău propune întabularea tuturor drumurilor.

D-na arhitect Gabriela Ghilezan: le întabulăm cum le identificăm.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 27 de la suplimentare, proiect de hotărâre privind întabularea cu pozitionare certa a parcelei Ps 459 din extravilanul UAT Moșnita Nouă cu numarul cadastral Ps 459, în suprafața de 66000 mp, în proprietatea Comunei Moșnita Nouă, domeniul privat și administrarea Consiliului Local Moșnita Nouă.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 28 de la suplimentare, proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea H.C.L. cu nr. 48/14.03.2018, privind aprobarea atribuirii în folosință gratuită pe o perioadă de 49 de ani a terenului cuprins în C.F. nr. 421588 Moșnița Nouă, în suprafață de 1.200 mp situat în Moșnița Nouă, strada Surduc, Filialei Județene Timiș a Asociației Comunelor din România, în vederea construirii unui centru pentru perfecționarea aleșilor locali și a angajaților din primăriile comunelor membre.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și 1 abținere a d-lui Ioan Sorincău.

Diverse

Se prezintă referatul biroului de asistență socială.

Se prezintă cererea cu nr. 18.200/24.07.2018 depusă de Schinteie Puiu-Sebastian și Schinteie Floarea-Victoria, prin care solicită teren în baza Legii 15/2003.

Nu mai avem terenuri disponibile în vederea atribuirii în folosință gratuită.

D-nul consilier Alexandru Proteasa solicită răspuns la cerere și prezența în ședință a Poliției Locale și a biroului de achiziții.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Ioan SORINCĂU

ÎNTOCMIT,

